
 
 
 
 
  

1 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA-GO 

 

 

 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

 

SANPERES 
 

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA- CNPJ nº 07.978.421/0001-30 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Abril de 2023  



 
 
 
 
  

2 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

AO JUÍZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GOIÂNIA – GOIÁS 
 

Ação: Recuperação Judicial 

Processo nº: 5186870-20.2022.8.09.0051 

Requerente: EMPRESA SANPERES (em recuperação judicial) 

 

 CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu representante legal STENIUS 

LACERDA BASTOS, ambos já devidamente qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA 

EMPRESA SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.° 00.887.612/0001-

48, sediada na Avenida Nero Macedo, n° 400, Qd. 49/53, Estac. 3, Lt. 01E, Cond. Shopping Cidade Jardim, 

Cidade Jardim, Goiânia (GO), em tramitação nessa vara cível, vem, perante Vossa Excelência, em atendimento 

ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de 

fevereiro de 2005) e às determinações contidas na decisão de evento 7, apresentar o Relatório da Administração 

Judicial, conforme segue: 



 
 
 
 
  

3 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

SUMÁRIO 

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 6 

2. PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL 8 

3. CONSTATAÇÕES DO GRUPO SANPERES 29 

4. PUBLICAÇÃO DE EDITAL COM A SEGUNDA RELAÇÃO DE CREDORES, AVISO DE RECEBIMENTO DO PRJ, AUSÊNCIA DE 
OBJEÇÕES E HOMOLOGAÇÃO DO PRJ 32 

5. CRONOGRAMA PROCESSUAL 39 

6. BALANCETES CONSOLIDADOS E MENSAIS DO EXERCÍCIO 40 

7. DADOS CONTÁBEIS 52 

7.1 Contas do Exercício de 2023 52 

7.1.1 Resultado Mensal 52 

7.1.2 Receita Líquida Mensal 53 

7.1.3 Custo Mensal 55 

7.1.4 Despesa Operacional Mensal 56 

8. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIO DE MARÇO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 58 

8.1 Relatório de Caixa 58 

8.2 Aplicações Financeiras 59 



 
 
 
 
  

4 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.3 Créditos a Curto Prazo (Ativo Circulante) 60 

8.4 Outros Ativos (Não circulante) 61 

8.5 Imobilizado Acumulado 62 

8.6 Obrigações Curto Prazo 63 

8.7 Obrigações a Longo Prazo 64 

8.8 Prejuízos Acumulados 65 

8.9 Ebtida 66 

9. INDICADORES FINANCEIROS DE MARÇO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 67 

9.1 Liquidez Geral 67 

9.2 Liquidez Seca 68 

9.3 Liquidez Corrente 69 

9.4 Endividamento Geral 70 

9.5 Solvência Geral 71 

9.6 Lucratividade 72 

10. RECURSOS HUMANOS 73 

10.1 Funcionários e Colaboradores de 2023 73 

11. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE JANEIRO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 74 

11.1 Ativo Acumulado 74 



 
 
 
 
  

5 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

11.2 Passivo Acumulado 75 

11.3 Patrimônio Líquido Mensal 76 

12 PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE MARÇO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 77 

12.1 Passivo Extraconcursal Acumulado 77 

12.2 Passivo Fiscal Acumulado 78 

12.3 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ 79 

12.4 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ 80 

12.5 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ 81 

12.6 Contingência 82 

13 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE MARÇO 2023 (COMPARATIVO) 83 

13.1 Faturamento Bruto Mensal 83 

13.2 Liquidez Geral 84 

13.3 Receita x Custo 85 

13.4 Receita x Resultado 86 

14 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS DE 2023 87 

15 CONSIDERAÇÕES FINAIS 89 

 
 

  



 
 
 
 
  

6 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 
 

Preliminarmente, cumpre informar que a apresentação do relatório mensal das atividades do 

devedor ao juiz, para a devida juntada nos autos de recuperação judicial, faz parte do rol de deveres do 

administrador judicial, nos termos do art. 22, inc. II, alínea “c” da Lei 11.101/2005. 

O presente relatório reúne e sintetiza as informações, disponibilizadas pelas Recuperandas, 

devendo-se fazer a ressalva de que tais informações apresentadas possuem caráter provisório, visto que ainda 

podem sofrer alterações até o final do exercício contábil. 

As análises e observações apresentadas no presente relatório estão embasadas em 

informações contábeis, financeiras e operacionais apresentadas pela Recuperanda, sob as penas do art. 171 da 

Lei 11.101/2005, bem como nas informações coletadas pela Administradora Judicial por meio da realização de 

inspeções periódicas nas instalações da empresa, de informações prestadas pelos credores e terceiros 

interessados, e ainda da análise da movimentação processual. 

Referido relatório possui o objetivo de demonstrar ao juízo, aos credores e demais 

interessados um resumo dos principais fatos ocorridos no período sob análise, primando sempre pela 



 
 
 
 
  

7 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

transparência, objetividade e ampla divulgação das informações pertinentes ao processo de recuperação 

judicial. 

 

 

  



 
 
 
 
  

8 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

2. PROCESSAMENTO RECUPERACIONAL 
 

Trata-se de Relatório Mensal do Administrador Judicial em face do deferimento de pedido de 

recuperação judicial da empresa SANPERES, cujo protocolo ocorreu em 31/03/2022, sob o número 5186870-

20.2022.8.09.0051, sendo a decisão de deferimento do processamento recuperacional proferida na data de 

08/04/2022 (evento 7), com publicação em 12/04/2022, no Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça 

do Estado de Goiás, Edição nº 3452 Suplemento – Seção II. 

Destacamos o dispositivo da referida decisão desse Magistrado (evento 7): 

[...] 
 

  Pelo exposto, com fundamento no art. 52, da Lei Federal nº 11.101/2005, DEFIRO O 

PROCESSAMENTO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, e determino as seguintes providências:  

  1) - Considerando que o objetivo do procedimento da Recuperação Judicial é a preservação da 

empresa e sua administração nas mãos dos seus sócios, determino que a empresa autora continue sendo 

administrada pelos seus administradores atuais, os quais deverão administrar a empresa sob a supervisão 

do ADMINISTRADOR JUDICIAL ABAIXO NOMEADO.  

  2) – E com fundamento no art. 64, da Lei 11.101/05, NOMEIO ADMINISTRADOR JUDICIAL NA PESSOA 

DA EMPRESA CINCO S – CONSULTORIA ORGANIZACIONAL DE RESULTADO, CNPJ 19.688.356/0001-98, 

ADMINISTRADA PELO DR. STENIUS LACERDA BASTOS, CPF nº 438.917.211-53, endereço: Av. Olinda, 960, 



 
 
 
 
  

9 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Alphaville Araguaia, Conj. 1704, Goiânia-GO, CEP: 74.884-120, e-mail: cincos@kstenius.com.br, fones: (62) 

2020-2475 e 99147-3559, e sua equipe profissional da empresa, a qual deverá auxiliar este Juízo durante 

todo o processo de Recuperação Judicial da empresa autora, acompanhando a gestão dos atuais 

administradores da autora previstos no Estatuto da empresa, supervisionando a administração dos mesmos, 

devendo ele ser intimado após a publicação do edital de intimação dos credores, para fazer a verificação dos 

créditos, na forma do art. 7º. E o administrador judicial ora nomeado fica desde já advertido de que deverá 

prestar a este Juízo todo o auxílio para o bom andamento deste feito de recuperação judicial, inclusive, 

minutando os documentos necessários para o bom andamento do feito e entregando-os em formato digital 

e em editor de texto compatível com o utilizado pelo Tribunal de Justiça e por este Juízo e Escrivania, para 

as devidas correções e/ou retificações necessárias pela 5 Escrivania;  

  3) - DOS HONORÁRIOS DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – determino que os honorários do 

administrador judicial sejam negociados entre ele e a autora, para posterior homologação por este juízo, e 

caso não haja acordo entre o administrador judicial e a autora, aí sim, este juízo fixará a forma de pagamento 

dos honorários pela recuperanda;  

  4) - E com base no inciso II, do art. 52, dispenso a apresentação de certidões negativas para que o 

devedor exerça suas atividades, exceto para contratação com o Poder Público ou para recebimento de 

benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, observando o disposto no art. 69 desta Lei;  

  5) - Com fundamento no inciso III, do art. 52, determino a suspensão de todas as ações ou execuções 

contra a empresa devedora (autora), na forma do art. 6º desta Lei, permanecendo os respectivos autos no 

juízo onde se processam, ressalvadas as ações previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do art. 6º desta Lei e as relativas 

a créditos excetuados na forma dos §§ 3º e 4º do art. 49 desta Lei;  



 
 
 
 
  

10 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  6) – Com fundamento no inciso IV, do art. 52, determino ao devedor a apresentação de contas 

demonstrativas mensais enquanto perdurar a recuperação judicial, sob pena de destituição de seus 

administradores;  

  7) – Com fundamento no inciso V, do art. 52, determino a intimação do Ministério Público e a 

comunicação por carta às Fazendas Públicas Federal, do Estado de Goiás e do Município de Goiânia-GO.  

  8) – Determino a publicação de EDITAL COM PRAZO DE 30 DIAS, contendo todas as informações 

previstas no § 1º, do art. 52, da 6 Lei 11.101/2005, devendo constar do Edital que os credores terão o prazo 

de 15 (quinze) dias para apresentar ao administrador judicial (ou em autos apartados e em apenso a estes 

autos) suas habilitações ou suas divergências quanto aos créditos relacionados, por meio de advogado;  

  9) – Com fundamento no art. 6º da Lei 11.101/05, determino a suspensão do curso da prescrição e 

de todas as ações e execuções em face do devedor, inclusive aquelas dos credores particulares do sócio 

solidário, pelo prazo de 180 dias, contados da presente data (§ 4º, do art. 6º), SALVO AS EXECUÇÕES FISCAIS, 

as quais não suspendem com a presente decisão, (§ 7º, do art. 6º), ressalvada a concessão de parcelamento 

nos termos do Código Tributário Nacional e da legislação ordinária específica;  

  10) – Com fundamento no § 1º, do art. 6º, determino que terá prosseguimento no juízo no qual 

estiver se processando a ação que demandar quantia ilíquida;  

  11) – Com fundamento no art. 53, da Lei 11.101/05, determino que a empresa autora apresente o 

seu PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL NO PRAZO IMPRORROGÁVEL DE 60 DIAS, contados da data da 

publicação desta decisão, sob pena de convolação desta decisão em falência, devendo o referido plano conter 

os requisitos exigidos no art. 53 e seguintes da referida Lei.  

  DO PEDIDO CAUTELAR:  

  A empresa autora requereu na petição inicial seja determinado a expedição de ofícios aos órgãos de 

proteção ao crédito, a fim de que suspendam as restrições atualmente existentes e se abstenham de 



 
 
 
 
  

11 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

inscrever novamente o nome da parte requerente em seus cadastros, 7 no que tange às obrigações 

assumidas por ela até a data do ajuizamento do pedido de recuperação judicial.  

  E considerando que houve a determinação da suspensão do curso da prescrição e de todas as ações 

e execuções em face do devedor (ora recuperanda), de fato não faz sentido permanecer o nome dela inscrito 

nos órgãos de proteção ao crédito durante o prazo da suspensão das ações, razão pela qual DEFIRO O 

PEDIDO E DETERMINO SEJA OFICIADO AOS ÓRGÃOS DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO (SPC, SERASA e CARTÓRIOS 

DE PROTESTO) para que deêm baixa nas restrições no prazo máximo de 10 dias, contados da notificação, 

pena de incorrerem na multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por cada dia de atraso no cumprimento 

desta decisão. Intimem-se e cumpra-se.  

  P. R. I.  

  Cumpra-se. 

[...] 
 

Consignamos que este subscritor imediatamente aceitou o encargo de Administrador Judicial 

(evento 9) com a juntada do Termo de Compromisso no dia 20 de abril de 2022 (evento 15): 



 
 
 
 
  

12 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

13 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

   Na sequência, foi publicado o 1º Edital, na data de 28/04/2022, conforme determinado por 

esse juízo (evento 19): 

 



 
 
 
 
  

14 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

15 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

16 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

17 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 



 
 
 
 
  

18 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  A recuperanda apresentou, tempestivamente, o Plano de Recuperação Judicial, em 10/06/2022 

(evento 35). 

O Ministério Público exarou seu parecer manifestando-se pela a) homologação do Plano de 

Recuperação Judicial apresentado no evento 35 e de seu 1º Aditivo, com base no art. 58, caput, da Lei nº 

11.101/2005, e consequente concessão da recuperação judicial à devedora; e b) dispensa de apresentação das 

Certidões Negativas de Débitos Tributários, nos termos dos artigos 6º, § 7º, Lei nº 11.101/2005 e 187 do 

Código Tributário Nacional (evento 61).  

Na sequência, diante da ausência de objeções, recentemente foi proferida decisão de homologação 

do Plano de Recuperação Judicial, nos seguintes termos (evento 77): 

 

(...)  

DECISÃO 

  Trata-se de Ação de Recuperação Judicial requerida pela empresa SANPERES AVALIAÇÕES E 

VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA, devidamente qualificada nos autos. 

 Foi deferido o processamento da recuperação judicial em 08 de abril de 2022 (ev. 07) 

 E o processo teve curso normal.  



 
 
 
 
  

19 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 Foi apresentado o Plano de Recuperação Judicial no ev. 35.  

 Foi publicado o edital da 2ª Relação de Credores no evento 38. 

 Foi apresentado o 1º Aditivo ao PRJ no ev. 40. 

 Veio pedido de HOMOLOGAÇÃO DO PLANO pela autora, alegando que não foi apresentada nenhuma 

impugnação ou objeção ao PRJ, ocorrendo a aprovação tácita do mesmo (EV. 43).  

 A UNIÃO FEDERAL veio aos autos apresentar CONTRAPOSIÇÃO ao pedido de dispensa de 

apresentação de regularidade fiscal, ao argumento de que não se pode admitir a concessão da Recuperação 

Judicial sem a juntada da Certidão de Regularidade Fiscal (CND ou CPD-EN), sob pena de violação do princípio 

da legalidade (art. 57 da Lei nº 11.101/2005) e do próprio escopo da norma, de salvaguarda das empresas 

que, efetivamente, possuem viabilidade jurídica e fática (EV. 49). 

 O nobre Administrador Judicial opinou pela homologação do Plano de Recuperação Judicial (ev. 48), 

e em seu relatório o AJ esclareceu que mesmo com a crise econômica que vem enfrentando, a recuperanda 

vem mantendo os empregos, embora venha apresentando um faturamento sistematicamente inferior ao 

obtido antes do pedido de recuperação judicial (ev. 50) 

 Com vistas o nobre Promotor de Justiça, Dr. Humberto Machado de Oliveira, emitiu parecer 

opinando em síntese (ev. 61):  

 a) homologação do Plano de Recuperação Judicial apresentado no evento 35 e de seu 1º Aditivo, 

com base no art. 58, caput, da Lei nº 11.101/2005, e consequente concessão da recuperação judicial à 

devedora; e  



 
 
 
 
  

20 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 b) dispensa de apresentação das Certidões Negativas de Débitos Tributários, nos termos dos artigos 

6º, § 7º, Lei nº 11.101/2005 e 187 do Código Tributário Nacional.  

 Houve pedido de habilitação de crédito de alguns credores nos autos, como exemplo podemos citar 

os credores: 

1) – EV- 06 - PEDRO ALMON SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA: 

 2) – EV-17 – NERI FERREIRA DA SILVA; 

 3) – EV- 34 – DANIGLER LEINAD TEIXEIRA SANTOS; 

 4) – EV- 37 – WILLIAM GEORGE MACHADO; 

 5) – EV- 39 – SHOPING ESTAÇÃO GOIÂNIA EMP. E EVENTOS S/A; 

 6) - EV- 41 – ENAC EMPRESA NACIONAL DE MERCADOS LTDA; 

 7) – EV-60 – DIEGO RODRIGUES SILVA; 

 8) – EV-63 – JEFERSON DE OLIVEIRA; 

 9) – EV-65 e 66 – ISRAEL KENNEDY GOMES DE FREITAS; 

 10) – EV-67 – EDWAN DAMACENO FIGUEIREDO DE MORAIS; 

 11) – EV-68 – WENDEL MARTINS BISPO; 

 12) - EV-69 - MAYK ALEXANDRE OLIVEIRA RICARDO; 

 13) – EV-71 -ALEX FORTUNATO DA SILVA; 

 14) – EV-72 – ALINE ALVES DOS SANTOS; 

 15) – EV-73 – CARLOS HENRIQUE STANG; 



 
 
 
 
  

21 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 16) – EV-74 – MURIEL LUCAS MARCELINO; 

 17) – EV-75 – ROGÉRIO DA SILVA; e 

 18) – EV-76 – 3V VISTORIAS E ANÁLISE TÉCNICA LTDA. 

 Relatados. DECIDO. 

  PEDIDOS DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO: 

  Determino que o AJ proceda com a habilitação dos créditos já habilitados nos autos, conforme 

relação acima.  

  Quanto aos demais credores, que ainda não requereram a habilitação dos seus créditos nos autos e 

não tiveram seus créditos incluídos na Relação de Credores, deverão providenciar a habilitação dos créditos 

em autos autônomos e em apenso, isso para evitar tumulto na tramitação dos presentes autos. 

  Quanto a falta de impugnação ou objeção ao Plano de Recuperação Judicial apresenado pela autora, 

considerando a inexistência de objeção ou impugnação por parte dos credores ao Plano de Recuperação 

apresentado pela empresa autora (recuperanda), presume-se que houve a aprovação ou concordância tácita 

dos credores em relação ao plano, de forma que sua homologação é medida que se impõe.  

  Aliás, vejamos a disposição dos arts. 55 e 58, ambos da Lei nº 11.101/2005: 

Art. 55. Qualquer credor poderá manifestar ao juiz sua objeção ao plano de recuperação judicial no 

prazo de 30 (trinta) dias contado da publicação da relação de credores de que trata o § 2º do art. 7º 

desta Lei.  



 
 
 
 
  

22 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Art. 58. Cumpridas as exigências desta Lei, o juiz concederá a recuperação judicial do devedor cujo 

plano não tenha sofrido objeção de credor nos termos do art. 55 desta Lei ou tenha sido aprovado 

pela assembleia-geral de credores na forma do art. 45 desta Lei. 

  E o presente feito processou em observância das disposições legais, inclusive com a publicação dos 

editais de intimação dos credores na forma exigida por lei, e considerando a INEXISTÊNCIA DE OBJEÇÃO AO 

PLANO por parte dos credores.  

  E o nobre Administrador Judicial emitiu parecer favorável à homologação do Plano para permitir o 

soerguimento da empresa autora (ev. 48).  

  APRESENTAÇÃO DAS CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITO: 

  Tendo em vista o bem lançado parecer Ministerial neste tópico no ev. 61, peço vênia para transcrevê-

lo nesta parte:  

  “… No evento 49, a União (Fazenda Nacional) sustentou que não se pode admitir a 

concessão da Recuperação Judicial sem a juntada da Certidão de Regularidade Fiscal (CND ou CPD-

EN), sob pena de violação do princípio da legalidade (art. 57 da Lei nº 11.101/2005) e do próprio 

escopo da norma, de salvaguarda das empresas que, efetivamente, possuem viabilidade jurídica e 

fática.  

  No que se refere à apresentação de Certidões Negativas de Débitos Tributários (CND), 

sabe-se que, embora o art. 57 da LREF preveja a exigência das certidões negativas de débitos 



 
 
 
 
  

23 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

tributários para a concessão da recuperação judicial pelo Juízo, o que é confirmado pelo art. 191-A 

do Código Tributário Nacional, tal exigência deve ser afastada no presente caso.   

  Isso porque, apesar da edição do citado Decreto nº 8.970/2017,  que disciplina o 

parcelamento da dívida fiscal e previdenciária, não houve alteração quanto aos débitos tributários 

da empresa que pede recuperação judicial, já que os créditos tributários não são atingidos pelo 

deferimento da recuperação judicial da empresa em crise econômicofinanceira, nos termos do art. 

187, caput, do Código Tributário Nacional:  

  Art. 187. A cobrança judicial do crédito tributário não é sujeita a concurso de credores 

ou habilitação em falência, recuperação judicial, concordata, inventário ou arrolamento. 

  Depreende-se, portanto, que o deferimento da recuperação judicial sem a 

apresentação das referidas certidões negativas em nada prejudicaria o Fisco, cujo direito à cobrança 

judicial é mantido 

independentemente da concessão de recuperação judicial ou decretação da falência. 

  Em contrapartida, a exigência de apresentação de certidões Negativas dos débitos 

tributários no atual momento em que se encontram as recuperandas, isto é, momento de 

dificuldades financeiras, poderia 

prejudicar a concessão da recuperação judicial, constituindo verdadeiro óbice injustificado à 

recuperação e continuidade da empresa. 

  Não é outro o entendimento do Sodalício Goiano:  



 
 
 
 
  

24 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Agravo de instrumento. Recuperação judicial. I – Assembleia de Credores. Soberania. Intervenção do 

Poder Judiciário. Possibilidade. Só se pode afirmar a soberania da Assembleia Geral de Credores na 

aprovação do plano de recuperação judicial quando esta atende aos ditames constitucionais e às 

leis. Ao contrário, havendo infração à Constituição Federal, seus princípios e regras e à legislação 

especial vigente, deve o Poder Judiciário, diga-se, o magistrado condutor do feito, intervir no ato 

viciado. II - Plano de Recuperação Judicial. Aprovação pela Assembleia de Credores. Devidamente 

cumpridos os requisitos legais para a aprovação do Plano de Recuperação Judicial, não há falar em 

anulação do mesmo. III - Apresentação de Certidão Negativa dos Débitos Tributários. 

Desnecessidade. Não merece prosperar a exigência de apresentação de certidões negativas de 

débitos fiscais para a homologação do plano de recuperação judicial que, ressalte-se, já foi aprovado 

pela maioria dos credores habilitados em Assembleia, porquanto consiste em óbice injustificado à 

recuperação e continuidade da empresa. Com efeito, a homologação do plano e a consequente 

concessão da recuperação judicial não representará qualquer prejuízo ao Fisco, uma vez que 

eventuais créditos de natureza tributária poderão ser perseguidos pelas vias próprias. (...) Agravo 

de Instrumento conhecido e parcialmente provido. (TJGO, Agravo de Instrumento (CPC) 5156048-

80.2017.8.09.0000, Rel. CARLOS ALBERTO FRANÇA, 2ª Câmara Cível, julgado em 09/08/2017, DJe 

de 09/08/2017 – Grifo nosso). 

EMBARGOS DECLARATÓRIOS EM AGRAVO DE INSTRUMENTO. RECUPERAÇÃO JUDICIAL. PLANO 

RECUPERACIONAL APROVADO PELA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES. HOMOLOGAÇÃO, COM 



 
 
 
 
  

25 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

DISPENSA DA APRESENTAÇÃO DE CND OU CPEN. ILEGALIDADE  INEXISTENTE. OMISSÕES NÃO 

VERIFICADAS. PREQUESTIONAMENTO. 1. A falta de apresentação de Certidão Negativa de Débitos 

Tributários (CND) ou 

Certidão Positiva com efeitos de Negativa (CPEN) não funciona como óbice intransponível à 

concessão do 

benefício recuperacional, senão como ferramenta conducente à não suspensão das execuções 

fiscais. 

Interpretação teleológica do art. 57 da Lei n. 11.101/2005. Precedentes do Superior Tribunal de 

Justiça. 2. Inexiste omissão quando no acórdão houve a apreciação de todas as questões relevantes 

apresentadas com fundamentos suficientes, mediante apreciação da disciplina normativa e cotejo 

ao posicionamento jurisprudencial aplicável à hipótese. 3. O artigo 1.025 do CPC passou a acolher 

a tese do prequestionamento ficto, ficando o atendimento desse requisito condicionado ao 

reconhecimento, pelos Tribunais Superiores, de que a inadmissão ou a rejeição dos aclaratórios na 

origem violou o artigo 1.022 do mesmo diploma legal. 4. Ainda que opostos com manifesto intento 

prequestionador, ausentes as hipóteses autorizadoras dos aclaratórios, sua rejeição é de rigor. 

Inteligência do art. 1.022 do CPC. Embargos de declaração rejeitados. (TJGO, Agravo de Instrumento 

(CPC) 5186120- 79.2019.8.09.0000, Rel. Des(a). ZACARIAS NEVES COELHO, 2ª Câmara Cível, julgado 

em 06/07/2020, DJe de 06/07/2020) (destaque nosso)  

 



 
 
 
 
  

26 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  Destarte, tem-se que exigir a apresentação das CNDs no presente caso como 

pressuposto à concessão da recuperação judicial equivaleria a verdadeiro literalismo na 

interpretação do Direito, em detrimento dos princípios jurídicos fundamentais que orientam o 

instituto da recuperação judicial, impedindo a consecução das finalidades previstas no art. 47 da Lei 

nº 11.101/2005, sobretudo quando não há qualquer prejuízo à Fazenda Pública. 

  III – Considerações finais. 

  Feitas tais considerações, o Ministério Público do Estado de Goiás manifesta-se pela:  

  a) homologação do Plano de Recuperação Judicial apresentado no evento 35 e de seu 

1º Aditivo, com base no art. 58, caput, da Lei nº 11.101/2005, e consequente concessão da 

recuperação judicial à devedora; e 

  b) dispensa de apresentação das Certidões Negativas de Débitos Tributários, nos 

termos dos artigos 6º, § 7º, Lei nº 11.101/2005 e 187 do Código Tributário Nacional….” 

 

  E adoto o parecer Ministerial do ev. 61 como razões de decidir, por também entender não ser 

necessário, neste momento, a apresentação das certidões negativas de débito tributários pela empresa 

autora (recuperanda), a qual poderá renegociar seus débitos fiscais em momento posterior, dentro de um 

prazo razoável.  

  E o entendimento dominante atualmente é o de permitir o soerguimento da empresa, fonte geradora 

de emprego e renda, tanto para seus colaboradores e proprietários, quanto para a Fazenda Pública, pois esta 



 
 
 
 
  

27 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

também depende da sobrevivência das empresas, pois é graças aos tributos pagos principalmente pelas 

empreas que o Poder Público (aí compreendido a União, os Estados da Federação e os Municípios) conseguem 

implementar suas políticas públicas, de forma que não é interessante para ninguém o fechamento das 

empresas, devendo-se fazer um esforço ercúlio para o soerguimento daquelas que se encontram em 

dificuldade financeira momentânea, como ao que parece é o caso da autora. 

  Por todo o exposto, com base no art. 58 da Lei 11.101/2005, pautado nos princípios da preservação 

da empresa e na sua função social, HOMOLOGO O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL apresentado pela 

recuperanda na petição do evento 35 e seu Aditivo do ev. 40, tudo conforme fundamentação supra. 

  Intimem-se todos os credores dessa decisão, sendo que os credores que ainda não habilitaram seus 

créditos, deverão fazê-lo em autos autônomos e em apenso a estes autos e não no bojo destes autos, isso 

para evitar tumulto na tramitação destes autos principais.  

  Determino ao Administrador Judicial que providencie a habilitação dos créditos dos credores que já 

requererem a habilitação dos créditos nestes autos, conforme determinação acima.  

  INTIME-SE o Administrador para apresentar o Quadro Geral de Credores atualizado, no prazo de 15 

(quinze) dias.  

  Cadastre-se os advogados na forma requerida nos autos.  

  Intime-se o Ministério Público desta decisão. 

  Intimem-se e cumpra-se. 

(...) 



 
 
 
 
  

28 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

Após a última decisão proferida por esse juízo (evento 77) e o último reporte deste auxiliar (evento 

140), as seguintes petições foram juntadas e aguardam deliberação: 

 

 

 

  

Data Evento Peticionante Descrição

12/04/2023 141 TATIANE SILVA GUIMARAES Habilitação de crédito

28/04/2023 142 Administrador Judicial Requerimento para encerramento do processamento da recuperação judicial



 
 
 
 
  

29 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

3. CONSTATAÇÕES DO GRUPO SANPERES 
 

Foi realizada reunião de trabalho com o representante legal da SANPERES, oportunidade em 

que foram requisitadas documentações e informações através do 1º Termo de Diligência: 

 



 
 
 
 
  

30 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

31 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 

 

  As informações foram parcialmente encaminhadas e se encontram reproduzidas nos últimos e neste 
reporte. 



 
 
 
 
  

32 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

4. PUBLICAÇÃO DE EDITAL COM A SEGUNDA RELAÇÃO DE CREDORES, AVISO DE RECEBIMENTO DO PRJ, 
AUSÊNCIA DE OBJEÇÕES E HOMOLOGAÇÃO DO PRJ 
 
 

Realizada a publicação do Edital contendo a 2ª Relação de Credores e Aviso de Recebimento 

do PRJ, no Diário da Justiça Eletrônico nº 3497 – Seção II, de 23/06/2022, conforme se verifica no evento 38, 

abaixo transcrito: 



 
 
 
 
  

33 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

34 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

35 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

36 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 



 
 
 
 
  

37 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

38 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

   Consoante se verifica nos autos, não foi apresentada nenhuma objeção ao Plano de Recuperação 
Judicial. 

   Desta forma, diante da ausência de objeções, foi proferida decisão que homologou o Plano de 
Recuperação Judicial (evento 77), conforme trancrita em linhas volvidas. 



 
 
 
 
  

39 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

5. CRONOGRAMA PROCESSUAL 
 

 

Com base nas publicações realizadas e previsão legal na lei de regência, tem-se o seguinte 

cronograma de atos e providências:  

 

Data 
Prevista

Data da 
Ocorrência EVENTO Mov. Lei  nº 

11.101/05
31/03/2022 31/03/2022 Distribuição do pedido de RJ 1 -

08/04/2022 08/04/2022 Deferimento do Processamento RJ 7 Art. 52

20/04/2022 20/04/2022 Termo de Compromisso da Administradora Judicial 15 Art. 33

12/04/2022 12/04/2022 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ 8 -

28/04/2022 28/04/2022 Publicação do Edital de Convocação de Credores 19 Art. 52, § 1º

13/05/2022 13/05/2022 Prazo Fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas  - Art. 7º, § 1º

12/06/2022 10/06/2022 Prazo fatal para apresentação do Plano de Recuperação Judicial 35 Art. 53

28/06/2022 23/06/2022 Prazo fatal para apresentação da Relação de Credores do AJ 38 Art. 7º, § 2º

28/06/2022 23/06/2022 Publicação do Edital: Aviso do Plano e Lista de Credores do AJ 38 Art. 7º, II e 
Art. 53

06/07/2022 06/07/2022 Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais Art. 8º

26/07/2022 26/07/2022 Prazo fatal para apresentação de objeções ao Plano de Recuperação Judicial Art. 55

12/09/2022 Prazo para realização da AGC Art. 56, § 1º

Publicação do Edital: Convocação AGC Art. 36

Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação Art. 37

12/10/2022 Encerramento do Período de Suspensão Art. 6º, § 4º

Outros (constatação prévia / outras assembleias / etc.)
obs1: prazo em dias corridos



 
 
 
 
  

40 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

6. BALANCETES CONSOLIDADOS E MENSAIS DO EXERCÍCIO   
  

As recuperandas apresentaram documentação contábil, das quais destacamos: Balancete de 

Fevereiro e Março de 2023:  



 
 
 
 
  

41 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

42 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

43 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

44 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

45 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

46 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

47 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

48 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

49 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

50 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

51 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  



 
 
 
 
  

52 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

7. DADOS CONTÁBEIS 
  

Com base nos documentos contábeis fornecidos pelas recuperandas até a presente data, 

extraímos as seguintes informações (expressas em milhares de reais): 

7.1 Contas do Exercício de 2023 

7.1.1 Resultado Mensal 
    

  

 

  

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 16-R$                34-R$                13-R$                

Total -R$             16 -R$             34 -R$             13 
-R$             18  R$             21 

113% -61%
-R$             50 -R$             47 

Variação mensal - R$ e %

Acumulado no ano

DRE (MENSAL)

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 13-R$                        34-R$                        -61% 1.271-R$                  -99%

13-R$                   34-R$                   -61% 1.271-R$              -99%

DRE (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

-R$ 1.500

-R$ 1.000

-R$ 500

 R$ -
Mar/23 Fev/23 Mar/22

DRE (MENSAL) 



 
 
 
 
  

53 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 

 7.1.2 Receita Líquida Mensal 

 

  
 

 

  
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -R$              -R$              -R$              

Total  R$              -    R$              -    R$              -   
 R$              -    R$              -   

0% 0%
 R$              -    R$              -   

Variação mensal - R$ e %

RECEITA LÍQUIDA (MENSAL)

Acumulado no ano

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -R$                      -R$                      0% 2.640R$                  -100%

-R$                 -R$                 0% 2.640R$              -100%Total

RECEITA LÍQUIDA (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -

 R$ 1.000

 R$ 2.000

 R$ 3.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

RECEITA LÍQUIDA 
(MENSAL) 



 
 
 
 
  

54 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  
  



 
 
 
 
  

55 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

7.1.3 Custo Mensal 
 

   
 

 

  
 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -R$                14 11-R$                8-R$                   

Total -R$             14 -R$             11 -R$               8 
 R$               2  R$               4 

-17% -33%
-R$             25 -R$             19 

CUSTO (MENSAL)

Acumulado no ano

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 8-R$                          11-R$                        -33% 2.929-R$                  -100%

8-R$                     -R$                 -33% 2.929-R$              -100%

CUSTO (MENSAL)
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

-R$ 4.000

-R$ 3.000

-R$ 2.000

-R$ 1.000

 R$ -
Mar/23 Fev/23 Mar/22

CUSTO (MENSAL) 



 
 
 
 
  

56 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 

 

 

 

 

7.1.4 Despesa Operacional Mensal 
 

  
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 2-R$                   23-R$                6-R$                   

Total -R$               2 -R$             23 -R$               6 
-R$             20  R$             17 

929% -74%
-R$             25 -R$             28 

DESPESA OPERACIONAL (MENSAL)

Variação mensal - R$ e %

Acumulado no ano



 
 
 
 
  

57 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  

  
  

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 6-R$                          23-R$                        -74% 982-R$                     -99%

6-R$                     -R$                 -74% 982-R$                 -99%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

DESPESA OPERACIONAL (MENSAL)

-R$ 1.500

-R$ 1.000

-R$ 500

 R$ -
Mar/23 Fev/23 Mar/22

DESPESA OPERACIONAL 
(MENSAL) 



 
 
 
 
  

58 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8. MOVIMENTAÇÕES FINANCEIRAS EXERCÍCIO DE MARÇO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 
8.1 Relatório de Caixa 
 

  
 

  

  
 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 4.937R$               4.936R$               4.936R$               

Total  R$           4.937  R$           4.936  R$           4.936 
-R$                  1 -R$                  0 

0% 0%

RELATÓRIO DE CAIXA

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 4.936R$                4.936R$                  0% 5.424R$              -100%

4.936R$            4.936R$              0% 5.424R$          -9%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL
RELATÓRIO DE CAIXA

 R$ 4.500

 R$ 5.000

 R$ 5.500

Mar/23 Fev/23 Mar/22

RELATÓRIO DE CAIXA



 
 
 
 
  

59 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.2 Aplicações Financeiras  
 

  
  

  

  
 

 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0R$                      0R$                      0R$                      

Total  R$                  0  R$                  0  R$                  0 
 R$                 -    R$                 -   

0% 0%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA FALSO -R$                      0% 0-R$                      -100%

-R$               -R$                 0% 0-R$                 -100%Total

APLICAÇÕES FINANCEIRAS
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

-R$ 0

-R$ 0

-R$ 0

-R$ 0

 R$ -
Mar/23 Fev/23 Mar/22

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 



 
 
 
 
  

60 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

  8.3 Créditos a Curto Prazo (Ativo Circulante) 
 

   

  
 

 

  

  
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 2.280R$               2.273R$               2.275R$               

Total  R$           2.280  R$           2.273  R$           2.275 
-R$                  7  R$                  2 

0% 0%

CRÉDITOS A CURTO PRAZO

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 2.275R$                2.273R$                  0% 1.571R$              -100%

2.275R$            2.273R$              0% 1.571R$          45%Total

CRÉDITOS A CURTO PRAZO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -
 R$ 500

 R$ 1.000
 R$ 1.500
 R$ 2.000
 R$ 2.500

Mar/23 Fev/23 Mar/22

CRÉDITOS A CURTO PRAZO



 
 
 
 
  

61 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.4 Outros Ativos (Não circulante) 
 

  
 

  

  
 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 15.556R$            15.556R$            15.556R$            

Total  R$         15.556  R$         15.556  R$         15.556 
 R$                 -    R$                 -   

0% 0%

OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE)

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 15.556R$              15.556R$                0% 15.628R$            -100%

15.556R$          15.556R$            0% 15.628R$        0%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL
OUTROS ATIVOS (NÃO CIRCULANTE)

 R$ 15.500

 R$ 15.550

 R$ 15.600

 R$ 15.650

Mar/23 Fev/23 Mar/22

OUTROS ATIVOS 
(NÃO CIRCULANTE)



 
 
 
 
  

62 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.5 Imobilizado Acumulado 
  

 

  
   

  

  
 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 460R$                  460R$                  460R$                  

Total  R$              460  R$              460  R$              460 
 R$                 -    R$                 -   

0% 0%

IMOBILIZADO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 460R$                   460R$                     0% 460R$                 -100%

460R$               460R$                 0% 460R$             0%Total

IMOBILIZADO ACUMULADO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -

 R$ 100

 R$ 200

 R$ 300

 R$ 400

 R$ 500

Mar/23 Fev/23 Mar/22

IMOBILIZADO



 
 
 
 
  

63 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.6 Obrigações Curto Prazo 
 

 

  
 

  

  

   

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 327.271R$          327.085R$          326.940R$          

Total  R$       327.271  R$       327.085  R$       326.940 
-R$              186 -R$              145 

0% 0%

OBRIGAÇÕES CURTO PRAZO

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 326.940R$            327.085R$              0% 330.263R$          -100%

326.940R$        327.085R$          0% 330.263R$      -1%Total

OBRIGAÇÕES CURTO PRAZO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ 325.000

 R$ 330.000

 R$ 335.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

OBRIGAÇÕES CURTO PRAZO



 
 
 
 
  

64 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.7 Obrigações a Longo Prazo 
 

 

   
 
  

  

  
 
 
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 8.341R$               8.356R$               8.370R$               

Total  R$           8.341  R$           8.356  R$           8.370 
 R$                15  R$                14 

0% 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO

Variação mensal - R$ e %

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 8.370R$                8.356R$                  0% 7.200R$              -100%

8.370R$            8.356R$              0% 7.200R$          16%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

 R$ 6.000

 R$ 7.000

 R$ 8.000

 R$ 9.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO



 
 
 
 
  

65 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.8 Prejuízos Acumulados 
 
 

   
 

  

  
 

 

 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 16-R$                    50-R$                    63-R$                    

Total -R$                16 -R$                50 -R$                63 
-R$                34 -R$                13 

213% 27%
Variação mensal - R$ e %

PREJUÍZOS ACUMULADOS

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 63-R$                     50-R$                        27% 1.988-R$              -100%

63-R$                 50-R$                   27% 1.988-R$          -97%

PREJUÍZOS ACUMULADOS

Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

-R$ 4.000

-R$ 2.000

 R$ -
Mar/23 Fev/23 Mar/22

PREJUÍZOS ACUMULADOS



 
 
 
 
  

66 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

8.9 Ebtida 
 

 

   
 

  

  
 

  

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA  Não informado  Não informado Não informado

Total  Não informado  Não informado  Não informado 
 R$                 -    R$                 -   

0% 0%
 R$                 -    R$                 -   

EBTIDA

Variação mensal - R$ e %

Acumulado no ano

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA Não informado  Não informado 0% Não informado 0%

Não informado Não informado 0% Não informado 0%Total

EBTIDA
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -

 R$ 1

 R$ 1

Mar/23 Fev/23 Mar/22

EBTIDA



 
 
 
 
  

67 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9. INDICADORES FINANCEIROS DE MARÇO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 
9.1 Liquidez Geral 
 
 
 

  
 

  
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,99                     0,92                     0,92                     

LIQUIDEZ GERAL

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,92 0,92 0%

LIQUIDEZ GERAL
COMPARATIVO MENSAL

0,92

0,92

0,92

Mar/23 Fev/23

LIQUIDEZ GERAL

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA



 
 
 
 
  

68 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.2 Liquidez Seca 
 
 

  
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,97                     0,95                     0,95                     

LIQUIDEZ SECA

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,95 0,95 0%

LIQUIDEZ SECA
COMPARATIVO MENSAL

0,94

0,95

0,95

Mar/23 Fev/23

LIQUIDEZ SECA

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA



 
 
 
 
  

69 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.3 Liquidez Corrente 
 

 
 

  
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,97                     0,95                     0,95                     

LIQUIDEZ CORRENTE

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,95 0,95 0%

LIQUIDEZ CORRENTE
COMPARATIVO MENSAL

0,94

0,95

0,95

Mar/23 Fev/23

LIQUIDEZ CORRENTE

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA



 
 
 
 
  

70 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.4 Endividamento Geral 
 

 
 

  
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 1,00                     1,03                     1,03                     

ENVIDIDAMENTO GERAL

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 1,03 1,03 0%

ENDIVIDAMENTO
COMPARATIVO MENSAL

1,03

1,03

1,03

Mar/23 Fev/23

ENDIVIDAMENTO

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA



 
 
 
 
  

71 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.5 Solvência Geral 
 

 
 

  
 

  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 1,00                     0,97                     0,97                     

SOLVÊNCIA GERAL

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,97 0,97 0%

SOLVÊNCIA GERAL
COMPARATIVO MENSAL

0,97

0,97

0,97

Mar/23 Fev/23

SOLVÊNCIA GERAL

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA



 
 
 
 
  

72 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

9.6 Lucratividade 
 
 

  
 

  
 

  
  

ORD Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0% 0% 0%

LUCRATIVIDADE

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,00 0,00 0%

LUCRATIVIDADE
COMPARATIVO MENSAL

0,00

0,50

1,00

Mar/23 Fev/23

LUCRATIVIDADE

SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA



 
 
 
 
  

73 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

10. RECURSOS HUMANOS 
 

10.1 Funcionários e Colaboradores de 2023  
 

  
  

  
 

  
 

 

Ord Empresa jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA Não informado Não informado Não informado

Não informado Não informado Não informadoTotal

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA Não informado Não informado 0%

Não informado Não informado 0%Total

COMPARATIVO MENSAL 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

Mar/23 Fev/23

FUNCIONÁRIOS/COLABORADORES



 
 
 
 
  

74 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

11. ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE JANEIRO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

11.1 Ativo Acumulado 
 

  
 

  
 

  

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 325.331R$          325.125R$          324.979R$         

Total  R$           325.331  R$           325.125  R$         324.979 
-R$                 205 -R$               146 

0% 0%

ATIVO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 324.979R$            325.125R$            0% 334.474R$           -3%

324.979R$        325.125R$        0% 334.474R$       -3%Total

ATIVO ACUMULADO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ 320.000

 R$ 325.000

 R$ 330.000

 R$ 335.000

 R$ 340.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

ATIVO ACUMULADO



 
 
 
 
  

75 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

11.2 Passivo Acumulado 
 

  
 

  
 

   
 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 334.616R$          334.445R$          334.314R$         

Total  R$           334.616  R$           334.445  R$         334.314 
-R$                 171 -R$               132 

0% 0%

PASSIVO ACUMULADO

Variação mensal - R$ e %

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 334.314R$            334.445R$            0% 336.462R$           -1%

334.314R$        334.445R$        0% 336.462R$       -1%Total

PASSIVO ACUMULADO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ 333.000
 R$ 333.500
 R$ 334.000
 R$ 334.500
 R$ 335.000
 R$ 335.500
 R$ 336.000
 R$ 336.500
 R$ 337.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

PASSIVO ACUMULADO 



 
 
 
 
  

76 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

11.3 Patrimônio Líquido Mensal 
  

 

   
 

  
 

  

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23 Acumulado
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 996R$            -R$             -R$             996R$                

Total 996R$         -R$         -R$         996R$             
996-R$         -R$         

0% 0%
996R$         996R$         996R$         

Variação Mensal - R$ e %

Acumulado no ano

PATRIMÔNIO LÍQUIDO MENSAL

ORD EMPRESA Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 996R$                996R$                0% 1.001R$    -0,5%

Total 996R$            996R$            0% 1.001R$  -0,5%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO MENSAL ACUMULADO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ 993

 R$ 994

 R$ 995

 R$ 996

 R$ 997

 R$ 998

 R$ 999

 R$ 1.000

 R$ 1.001

 R$ 1.002

Mar/23 Fev/23 Mar/22

PATRIMÔNIO LÍQUIDO MENSAL 
ACUMULADO 



 
 
 
 
  

77 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12 PASSIVOS EXTRACONCURSAL, TRIBUTÁRIO E OUTROS DE MARÇO DE 2023 (COMPARATIVO MENSAL) 
 

12.1 Passivo Extraconcursal Acumulado  

  

  
 

  
 

   
 

 
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA  Não informado  Não informado  Não informado

Total   Não informado   Não informado   Não informado 
 R$                    -    R$                  -   

0% 0%
Variação mensal - R$ e %

EXTRACONCURSAL ACUMULADO

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA  Não informado  Não informado 0% Não informado 0%

 Não informado  Não informado 0% Não informado 0%

EXTRACONCURSAL ACUMULADO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

 R$ -

 R$ 0

 R$ 0

 R$ 1

 R$ 1

 R$ 1

Mar/23 Fev/23 Mar/22

EXTRACONCURSAL ACUMULADO 



 
 
 
 
  

78 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.2 Passivo Fiscal Acumulado  

  

  
 

   
 

  
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 20.746R$            20.746R$            20.746R$           

Total  R$             20.746  R$             20.746  R$           20.746 
 R$                    -    R$                  -   

0% 0%

FISCAL

Variação mensal - R$ e %

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 20.746R$              20.746R$              0,0% 19.635R$             6%

20.746R$          20.746R$          0,0% 19.635R$         6%

FISCAL
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

 R$ 19.000

 R$ 19.500

 R$ 20.000

 R$ 20.500

 R$ 21.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

FISCAL 



 
 
 
 
  

79 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.3 Passivo Tributário Pós Ajuizamento da RJ 
 

  

    
 

  

 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 20.746R$                20.746R$                20.746R$               

Total  R$             20.746  R$             20.746  R$           20.746 
 R$                    -    R$                  -   

0% 0%
Variação mensal - R$ e %

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 20.746R$              20.746R$              0% Não se aplica 0%

20.746R$          20.746R$          0% Não se aplica 0%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL
PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO

Total

 R$ -

 R$ 10.000

 R$ 20.000

 R$ 30.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRIBUTÁRIO 



 
 
 
 
  

80 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.4 Passivo Trabalhista Pós Ajuizamento da RJ 
 

  
 

   
 

  

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 5.446R$                   5.451R$                   5.454R$                 

Total  R$               5.446  R$               5.451  R$             5.454 
 R$                      5  R$                    3 

0% 0%

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRABALHISTA

Variação mensal - R$ e %

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 5.454R$                5.451R$                0% Não se aplica 0%

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRABALHISTA
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

 R$ -

 R$ 1.000

 R$ 2.000

 R$ 3.000

 R$ 4.000

 R$ 5.000

 R$ 6.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

PÓS AJUIZAMENTO DA RJ - TRABALHISTA 



 
 
 
 
  

81 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.5 Outros Passivos Pós Ajuizamento da RJ 
 

    

 

  
 

  

  

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA  Não informado  Não informado  Não informado

Total   Não informado   Não informado   Não informado 
 R$                    -    R$                  -   

0% 0%

OUTROS

Variação mensal - R$ e %

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA  Não informado  Não informado 0% Não se aplica 0%

 Não informado  Não informado 0% Não se aplica 0%

OUTROS
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

 R$ -

 R$ 0

 R$ 0

 R$ 1

 R$ 1

 R$ 1

Mar/23 Fev/23 Mar/22

OUTROS 



 
 
 
 
  

82 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

12.6 Contingência 
 

 
 

  
 

  
  

  
 
 
 
 
 
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 302.097R$          301.899R$          301.751R$         

Total  R$           302.097  R$           301.899  R$         301.751 
-R$                 198 -R$               148 

0% 0%
Variação mensal - R$ e %

CONTINGÊNCIA

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 301.751R$            301.899R$            0% 309.927R$           -3%

301.751R$        301.899R$        0% 309.927R$       -3%

CONTINGÊNCIA
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

 R$ 295.000

 R$ 300.000

 R$ 305.000

 R$ 310.000

 R$ 315.000

Mar/23 Fev/23 Mar/22

CONTINGÊNCIA 



 
 
 
 
  

83 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 

13 INDICADORES DE PERFORMANCE EMPRESARIAL DE MARÇO 2023 (COMPARATIVO) 
 

13.1 Faturamento Bruto Mensal    

 

 

 
 

 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -R$                 -R$                 -R$                

Total  R$                    -    R$                    -    R$                  -   
 R$                    -    R$                  -   

0% 0%
Variação mensal - R$ e %

FATURAMENTO BRUTO

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -R$                    -R$                    0% 11.561R$             -100%

-R$               -R$               0% 11.561R$         -100%

ANÁLISE FATURAMENTO
COMPARATIVO MENSAL E ANUAL

Total

 R$ -

 R$ 5.000

 R$ 10.000

 R$ 15.000

 R$ 20.000

Jan/23 Dez/22 Jan/22

FATURAMENTO BRUTO 



 
 
 
 
  

84 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.2 Liquidez Geral 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

ORD EMPRESA jan/23 fev/23 mar/23
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,99                    0,92                    0,92                   

Total                       0,99                       0,92                     0,92 
 R$                    -    R$                  -   

0% 0%

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

Variação mensal - R$ e %

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0,92 0,92 0% 1,06                      -13%

0,92 0,92 0% 1,06                 -13%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL
ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL

Total

0,85

0,90

0,95

1,00

1,05

1,10

Mar/23 Fev/23 Mar/22

ÍNDICE DE LIQUIDEZ 



 
 
 
 
  

85 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

13.3 Receita x Custo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Receita Custo % Receita Custo % Receita Custo %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -                          14-                            0% -                          11-                              #DIV/0! -R$                  8-R$                      0%

-R$                 14-R$                   0% -R$                 11-R$                    #DIV/0! -R$              8-R$                  0%

RECEITA X CUSTOS

ORD Empresa
jan/23 fev/23 mar/23

Total

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0% 0% 0% -97% 0%

0% 0% 0% -97% 0%

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL
RECEITA X CUSTOS

Total

-120%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%
Mar/23 Fev/23 Mar/22

RECEITA X CUSTOS 



 
 
 
 
  

86 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

 

13.4 Receita x Resultado  
  

 

 

 

  

 

 

 

Receita Resultado % Receita Resultado % Receita Resultado %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA -                          16-                            0% -                          34-                              0% -R$                  13-R$                    0%

-R$                 16-R$                   0% -                     34-                        0% -R$              13-R$                0%

RECEITA X RESULTADO

ORD Empresa
jan/23 fev/23 mar/23

Total

ORD Empresa Mar/23 Fev/23 Variação - % Mar/22 Variação - %
1 SANPERES AVALIAÇÃO E VISTORIAS EM VEÍCULOS LTDA 0% 0% 0% -42% 0%

0% 0% 0% -42% 0%Total

COMPARATIVO MENSAL E ANUAL
RECEITA X RESULTADO

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%
Mar/23 Fev/23 Mar/22

RECEITA X RESULTADO 



 
 
 
 
  

87 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

14 DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS DE 2023 
 

DADOS E INDICADORES CONSOLIDADOS 
1 Resultado  -R$                 13  
2 Receita Líquida  R$                  -    
3 Custo -R$                   8  
4 Despesa Operacional -R$                   6  
5 Relatório de Caixa  R$             4.936  
6 Aplicações Financeiras  R$                    0  
7 Créditos a Curto Prazo (Circulante)  R$             2.275  
8 Outros Ativos (Não Circulante)  R$           15.556  
9 Imobilizado Líquido  R$                460  
10 Obrigações Curto Prazo(Circulante)  R$         326.940  
11 Obrigações a Longo Prazo (Não Circulante)  R$             8.370  
12 Prejuízos Acumulados -R$                 63  
13 Ebitda  Não informado  
14 Liquidez Geral                     0,92  
15 Liquidez Seca                     0,95  
16 Liquidez Corrente                     0,95  
17 Endividamento Geral                     1,03  
18 Solvência Geral                     0,97  



 
 
 
 
  

88 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

19 Lucratividade 0% 
20 Funcionários e Colaboradores  Não informado 
21 Ativo Acumulado  R$         324.979  
22 Passivo Acumulado  R$         334.314  
23 Patrimônio Líquido   R$                996  
24 Passivo Extraconcursal   Não informado  
25 Passivo Fiscal  R$           20.746  
26 Contingência  R$         301.751  
27 Divída Ativa   Não informado  
28 Cessão Fiduciária/Direitos Creditórios  Não informado  
29 Alienação Fiduciária  Não informado  
30 Arrendamento Mercantil  Não informado  
31 Passivo Tributário Pós ajuizamento da RJ  R$           20.746  
32 Passivo Trabalhista Pós ajuizamento da RJ  R$             5.454  
33 Outros   Não informado  
34 Faturamento Bruto  R$                  -    
35 Liquidez                     0,92  
36 Receita x Custo 0% 
37 Receita x Resultado 0% 

 

Nota: posição em 31/03/2023 
 
   



 
 
 
 
  

89 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

15 CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

 

 

Diante do exposto restou identificado que a recuperanda SANPERES, na situação de crise 

exposta na exordial, mantém precariamente as suas atividades empresariais e a conservação de empregos até 

o mês de dezembro de 2022. As análises sobre o real cenário recuperacional e possível processo de 

soerguimento serão compreendidos após o repasse das informações requestadas pela Administradora Judicial, 

pendentes de serem carreadas pela recuperanda, e, assim, estabelecidos os indicadores de gestão e contábeis. 

Dos indicadores colacionados a serem sistematicamente destacados a fim de identificar 

eventuais sinais do soerguimento empresarial, seguem comparativamente expostos individualmente em três 

momentos/enfoques distintos e correlatos, sendo os dados relativos aos recursos humanos e indicadores de 

produção relativos ao mês anterior e informações pertinentes às escriturações contábeis do mês antecedente 

ao anterior. 

Daí, até o mês de março de 2023 o resultado foi prejuízo de R$ 13 mil; o faturamento bruto 

não foi informado; a receita líquida não foi informada; os custos: -R$ 8 mil; as despesas operacionais: -R$ 6 



 
 
 
 
  

90 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

mil; o caixa: R$ 4,9 mil; o EBITDA não foi informado; o imobilizado líquido: R$ 460 mil; o patrimônio líquido R$ 

996 mil; as lucratividades permanecem negativas; a receita versus custo: 0%, e a receita versus resultado: 0%. 

Ante o exposto, em caráter inicial e não exaustivo, estão presentes, mesmo frágeis, registros 

e sinais da manutenção da fonte produtora até o mês de março de 2023, consoante aos diversos indicadores 

contábeis e gestão apresentados neste relatório e razoável estabilidade da atividade empresarial, com evidência 

fática da preservação das empresas com estímulo à atividade econômica até então, no ensejo dos objetivos da 

recuperação judicial preconizados no art. 47 da Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005. Ademais, a atual fase 

processual é nodal e decisiva, pois aguarda-se o cumprimento do Plano de Recuperação Judicial e seu aditivo, 

recentemente homologados pelo juízo, donde serão descortinados os próximos status e cenários econômicos 

e contábeis da SANPERES. 

Ante o exposto, requer-se: 

a) a juntada deste relatório elaborado por este Administrador Judicial, com base nos dados, 

documentos e informações até então disponibilizados pela SANPERES;  



 
 
 
 
  

91 de 91 
 (62) 2020.2475 / (62) 99147-3559 – www.stenius.com.br – cincos@stenius.com.br 

Avenida Olinda, nº 960, Park Lozandes, Trade Tower – Conj. 1704 - em Goiânia – GO - 74884-120 
 

 
 

b) a intimação da recuperanda para que apresente todas as informações contábeis e de 

atividades, conforme previsto no artigo 52, inciso IV e artigo 64, inciso V, ambos da Lei nº 

11.101/2005 e expressamente determinado por esse juízo na decisão deferimento do 

processamento; e 

 b) a intimação do Ministério Público, Credores e Devedoras e demais interessados. 
 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 30 de abril de 2023. 

 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 
STENIUS LACERDA BASTOS 

Administrador Judicial 


		2023-05-04T23:02:10-0300
	STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153




